



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 エンシュウ株式会社

(コード番号：6218 東証・名証 第1部)

(URL <http://www.enshu.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 寺田 一彦

責任者役職・氏名 常務取締役企画財務部担当 千賀 伸一

TEL：(053) 447-2111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : (有)・無
法人税等については法定実行税率をベースとした中間期予測税率により計算しております。
その他影響が軽微なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : (有)・無
当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を採用しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有・(無)

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ～ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	9,453	39.0	364	—	247	—	78	—
17 年 3 月期第 1 四半期	6,799	△7.3	△123	—	△149	—	△193	—
(参考) 17 年 3 月期	35,665		1,156		915		484	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	1	53	—	—
17 年 3 月期第 1 四半期	△4	06	—	—
(参考) 17 年 3 月期	10	13	10	04

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は原油・原材料の高騰等の懸念材料もありましたが、企業収益の改善、設備投資の増加に加え、個人消費も改善の傾向にあり、全体として堅調に推移しました。

このような情勢の中で当社グループの第 1 四半期の連結売上高は、工作機械関連事業部門及び輸送機器他関連事業部門とも売上が増加し 9,453 百万円（対前年同四半期比 39.0%増）となりました。利益面においても工作機械関連事業部門の採算が大幅に改善し、連結経常利益 247 百万円、連結四半期純利益 78 百万円と前年同四半期より黒字転換し、概ね計画通りの進捗となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	40,033	7,467	18.7	140 38
17年3月期第1四半期	35,879	5,202	14.5	108 99
(参考) 17年3月期	38,856	6,409	16.5	129 35

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期において、平成17年2月23日に発行した第1回無担保転換社債型新株予約権付社債に係る新株予約権について、前連結会計年度末残の全ての行使を受けております。これにより、普通株式が3,648,951株、資本金並びに資本準備金が各々487百万円増加し、平成17年6月30日現在の発行済株式総数は53,312,147株、資本金は3,140百万円、資本準備金は1,553百万円となっております。

[参 考]

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日 ～ 平成18年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	21,000	800	440
通 期	41,000	1,600	870

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 16円35銭

第1四半期の業績は概ね予想通りに推移しており、平成17年5月16日に公表しました業績予想に変更はありません。

(注) 上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づいたものであります。実際の業績は今後のさまざまな要因により、大きく変動する可能性があります。

[添 付 資 料]

1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別		前連結会計年度		対前会計年度 増 減	前年同四半期	
	平成17年6月30日現在		平成17年3月31日現在			平成16年6月30日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産							
1. 現金及び預金	1,859		1,928		△ 69	1,852	
2. 受取手形及び売掛金	9,141		10,422		△ 1,281	9,047	
3. 有価証券	69		66		2	67	
4. たな卸資産	12,536		11,469		1,067	10,518	
5. 繰延税金資産	581		543		37	415	
6. その他	1,294		87		1,207	189	
7. 貸倒引当金(△)	△ 35		△ 35		0	△ 22	
流動資産合計	25,447	63.6	24,482	63.0	965	22,067	61.5
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	1,900		1,919		△ 19	1,926	
(2) 機械装置及び運搬具	4,608		4,468		140	4,119	
(3) 土地	5,919		5,919		—	5,919	
(4) 建設仮勘定	577		489		88	252	
(5) その他	439		429		9	418	
有形固定資産合計	13,445	33.6	13,226	34.0	218	12,637	35.2
2. 無形固定資産	29	0.0	29	0.1	—	32	0.1
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	125		153		△ 27	151	
(2) 繰延税金資産	806		786		20	755	
(3) その他	272		271		0	254	
(4) 貸倒引当金(△)	△ 93		△ 93		—	△ 17	
投資その他の資産合計	1,111	2.8	1,117	2.9	△ 6	1,143	3.2
固定資産合計	14,586	36.4	14,373	37.0	212	13,812	38.5
資産合計	40,033	100.0	38,856	100.0	1,177	35,879	100.0

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別	当第1四半期 平成17年6月30日現在		前連結会計年度 平成17年3月31日現在		対前会計年度 増 減	前年同四半期 平成16年6月30日現在	
		金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
	(負債の部)		%		%			%
	I 流動負債							
	1. 支払手形及び買掛金	9,406		8,574		831	7,365	
	2. 短期借入金	9,618		9,202		415	10,318	
	3. 未払法人税等	211		445		△ 234	89	
	4. 賞与引当金	737		470		267	655	
	5. その他	2,060		1,612		448	1,482	
	流動負債合計	22,033	55.0	20,304	52.3	1,728	19,910	55.5
	II 固定負債							
	1. 新株予約権付社債	—		975		△ 975	—	
	2. 長期借入金	5,692		6,376		△ 683	6,015	
	3. 再評価に係る繰延税金負債	2,141		2,141		—	2,141	
	4. 退職給付引当金	2,344		2,295		48	2,234	
	5. その他	349		349		0	372	
	固定負債合計	10,527	26.3	12,137	31.2	△ 1,609	10,762	30.0
	負債合計	32,560	81.3	32,442	83.5	118	30,673	85.5
	(少数株主持分)							
	少数株主持分	5	0.0	4	0.0	0	3	0.0
	(資本の部)							
	I 資 本 金	3,140	7.9	2,653	6.8	487	2,390	6.7
	II 資本剰余金	1,553	3.9	1,066	2.7	487	803	2.2
	III 利益剰余金	△ 444	△ 1.1	△ 522	△ 1.3	78	△ 1,201	△ 3.3
	IV 土地再評価差額金	3,252	8.1	3,252	8.4	—	3,252	9.0
	V その他有価証券評価差額金	8	0.0	8	0.0	0	7	0.0
	VI 為替換算調整勘定	△ 27	△ 0.1	△ 32	△ 0.1	4	△ 40	△ 0.1
	VII 自己株式	△ 16	△ 0.0	△ 15	△ 0.0	△ 0	△ 9	△ 0.0
	資本合計	7,467	18.7	6,409	16.5	1,058	5,202	14.5
	負債、少数株主持分及び資本合計	40,033	100.0	38,856	100.0	1,177	35,879	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	期 別	当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕		前年同四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕		対前年四半期 増 減	前連結会計年度 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕	
		金 額	比 率	金 額	比 率		金 額	比 率
I 売 上 高		9,453	100.0	6,799	100.0	2,653	35,665	100.0
II 売 上 原 価		8,487	89.8	6,355	93.5	2,131	31,861	89.3
売 上 総 利 益		966	10.2	444	6.5	522	3,804	10.7
III 販売費及び一般管理費		602	6.3	568	8.3	34	2,647	7.5
営業利益又は営業損失(△)		364	3.9	△ 123	△ 1.8	487	1,156	3.2
IV 営業外収益		15	0.1	87	1.3	△ 72	188	0.6
1. 受取利息及び配当金		0		0		0	3	
2. 持分法による投資利益		—		2		△ 2	2	
3. その他の営業外収益		14		84		△ 70	183	
V 営業外費用		131	1.4	113	1.7	18	429	1.2
1. 支払利息		68		73		△ 5	305	
2. 社債発行費償却		—		—		—	11	
3. 持分法による投資損失		29		—		29	—	
4. その他の営業外費用		34		39		△ 4	112	
経常利益又は経常損失(△)		247	2.6	△ 149	△ 2.2	397	915	2.6
VI 特別利益		—	—	—	—	—	0	0.0
1. 固定資産売却益		—		—		—	0	
VII 特別損失		15	0.1	17	0.3	△ 1	38	0.1
1. 固定資産廃棄損		15		—		15	20	
2. 役員退職金		—		10		△ 10	10	
3. 投資有価証券売却損		—		7		△ 7	7	
4. その他の特別損失		0		—		0	1	
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△)		232	2.5	△ 166	△ 2.5	398	876	2.5
法人税、住民税及び事業税		211	2.3	63	0.9	148	587	1.6
法人税等調整額		△ 58	△ 0.6	△ 36	△ 0.5	△ 22	△ 196	△ 0.5
少数株主利益		0	0.0	0	0.0	0	0	0.0
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△)		78	0.8	△ 193	△ 2.9	272	484	1.4

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	期 別	
	当第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕	前連結会計年度 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	232	876
減価償却費	325	1,219
退職給付引当金の増加額	48	86
賞与引当金の増加額	267	40
貸倒引当金の増・減(△)額	△ 0	85
受取利息及び受取配当金	△ 0	△ 3
支払利息	68	305
為替差益	△ 0	△ 13
持分法による投資利益(△)又は損失	29	△ 2
有形固定資産売却益	—	△ 0
有形固定資産廃棄・売却損	15	21
売上債権の増(△)・減額	1,281	△ 1,756
たな卸資産の増加額	△ 1,067	△ 2,455
仕入債務の増加額	831	2,251
その他	△ 868	416
小 計	1,162	1,071
利息及び配当金の受取額	0	3
利息の支払額	△ 68	△ 305
法人税等の支払額	△ 453	△ 439
営業活動によるキャッシュ・フロー	641	329
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△ 2	—
有価証券の売却による収入	—	10
投資有価証券の売却による収入	—	135
有形固定資産の取得による支出	△ 444	△ 1,756
有形固定資産の売却による収入	0	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 446	△ 1,608
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金による収入	792	1,783
短期借入金の返済による支出	△ 168	△ 2,267
長期借入金による収入	—	5,000
長期借入金の返済による支出	△ 892	△ 5,002
新株予約権付社債の発行による収入	—	1,500
自己株式の取得による支出	△ 0	△ 6
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 269	1,006
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	4	3
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 69	△ 268
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,278	1,547
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,209	1,278

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位：百万円未満切捨)

	工作機械 関連事業	輸送機器他 関連事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業利益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	4,249	5,204	9,453	—	9,453
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	359	—	359	(359)	—
計	4,609	5,204	9,813	(359)	9,453
営業費用	4,501	4,909	9,410	(321)	9,089
営業利益	107	294	402	(38)	364

前連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

(単位：百万円未満切捨)

	工作機械 関連事業	輸送機器他 関連事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業利益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	16,415	19,249	35,665	—	35,665
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	1,134	—	1,134	(1,134)	—
計	17,549	19,249	36,799	(1,134)	35,665
営業費用	17,268	18,223	35,491	(982)	34,509
営業利益	281	1,026	1,308	(151)	1,156

- (注) 1. 事業の区分は、製品の種類・性質によっております。
 2. 各区分の主な製品
 (1) 工作機械関連事業 …… フレキシブルトランスファーマシン&ライン、各種専用機、マシニングセンタ、NCフライス盤
 (2) 輸送機器他関連事業 …… 二輪車用エンジン、雪上車、ゴルフカー及びバギー車の部品加工、船舶用エンジンの加工組立、自動車用部品の加工
 3. 営業費用はすべて各セグメントに賦課しており、配賦不能営業費用はありません。